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UBND  TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

  

Số:     278  /KH-SNN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày   4   tháng  3    năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chƣơng trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Quảng Trị  

năm 2019 

 

Thực hiện Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ Quyết định Phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018 – 

2020; Kế hoạch số 4565/KH-UBND ngày 17/10/2018 của UBND tỉnh về việc 

Triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 – 

2020 (Chương trình OCOP); Căn cứ Văn bản số 10028/BNN-VPĐP ngày 

24/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc Hướng dẫn triển khai kế hoạch 

thực hiện chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2019, Sở Nông 

nghiệp và PTNT lập kế hoạch triển khai thực hiện năm 2019 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU 

1. Mục đích 

  - Tuyên truyền và truyền thông về Chương trình OCOP đến tất cả các cấp 

các ngành và nhân dân hiểu, biết về Chương trình để tích cực tham gia thực hiện 

góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp nhằm phát 

triển kinh tế, nâng cao thu nhập đời sống cho nhân dân; 

- Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh để sản xuất các sản 

phẩm truyền thống, sản phẩm dịch vụ có lợi thế đạt tiêu chuẩn có khả năng cạnh 

tranh trên thị trường góp phần phát triển kinh tế nông thôn. Lựa chọn được sản 

phẩm tiêu biểu, có tiềm năng của các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là huyện) 

phát triển thành hàng hóa, đạt chuẩn OCOP. Thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển 

cho sản phẩm; 

- Góp phần thực hiện hiệu quả các nhóm tiêu chí chung, đặc biệt là nhóm 

tiêu chí “Kinh tế và tổ chức sản xuất” trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã Nông thôn 

mới giai đọan 2016-2020. 

 2. Yêu cầu  

- Kiện toàn, xây dựng được tổ chức bộ máy quản lý điều hành Chương trình 

OCOP từ tỉnh đến huyện, xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã); 
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- Các đơn vị, địa phương xác định được đây là nhiệm vụ trọng tâm phục vụ 

thực hiện phát triển kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới tại địa phương, đơn 

vị trong giai đoạn 2019-2020; 

 - Các Sở, ngành, huyện, tổ chức có liên quan, phối hợp thực hiện  nghiên cứu 

đề xuất được các hoạt động phát triển các sản phẩm đặc sản của địa phương, sản 

phẩm có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn. 

3. Mục tiêu 

- Hoàn thiện hệ thống bộ máy tổ chức, triển khai Chương trình OCOP Quảng 

Trị từ cấp tỉnh đến huyện, xã; 

- Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng sản phẩm; 

- Hỗ trợ nâng cấp nâng cấp và tiêu chuẩn hóa khoảng 20 sản phẩm thế mạnh 

trong nông nghiệp và dịch vụ du lịch nông thôn hiện có của các địa phương; phát 

triển mới khoảng 3 - 5 sản phẩm;  

- Công nhận/chứng nhận sản phẩm OCOP: Có ít nhất 20 sản phẩm đạt 3 sao 

trở lên cấp tỉnh; Có ít nhất 1 sản phẩm đạt 4 - 5 sao cấp tỉnh; 1 sản phẩm đạt 4 - 5 sao 

cấp quốc gia;   

- Củng cố hoàn thiện tổ chức sản xuất theo hướng liên kết giữa các hộ sản 

xuất với HTX, doanh nghiệp; Có tối thiểu 10 tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, HTX) 

tham gia chương trình OCOP;  

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá giới thiệu sản 

phẩm OCOP; 

- Đào tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn quản lý sản xuất, kinh doanh và 

tham gia triển khai thực hiện Chương trình OCOP cho khoảng 400 cán bộ quản lý 

nhà nước (cấp huyện, xã) và 100% lãnh đạo doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ hộ sản 

xuất có đăng ký kinh doanh tham gia Chương trình. 

II. NỘI DUNG  

1. Kiện toàn, xây dựng hệ thống tổ chức thực hiện Chƣơng trình OCOP 

từ tỉnh đến huyện, xã. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh kiện toàn, thành lập bộ máy điều hành, giúp 

việc chương trình OCOP cấp tỉnh: 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp tỉnh, 

thành lập ban điều hành thực hiện chương trình OCOP.  
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+ Cơ quan tham mưu, giúp việc chuyên trách: Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn (Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh); trong đó thành lập các Tổ chuyên 

trách OCOP của tỉnh giúp việc cho Ban chỉ đạo. 

+ Thành lập Hội đồng đánh giá và xếp hạng sản phẩm ở cấp tỉnh và huyện tại 

mỗi kỳ đánh giá thường niên (do UBND tỉnh quyết định thành lập). 

- Chỉ đạo UBND cấp huyện kiện toàn, thành lập bộ máy điều hành, giúp việc 

chương trình OCOP cấp huyện, cấp xã: 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện, bổ 

sung thêm nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình OCOP.  

+ Cơ quan tham mưu, giúp việc chuyên trách: Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (Phòng Kinh tế). Bố trí cán bộ chuyên trách cấp huyện (là cán bộ 

chuyên trách nông thôn mới). 

- Cấp xã: Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 

OCOP. Bố trí cán bộ chuyên trách cấp xã (Là cán bộ chuyên trách nông thôn mới). 

- Thời gian: Trong quý I năm 2019 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị 

2. Công tác tuyên truyền 

2.1. Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh giới thiệu triển khai chƣơng trình OCOP 

- Thời gian dự kiến: Quý I - II năm 2019 

- Địa điểm: Thành phố Đông Hà. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Chi cục PTNT Quảng Trị. 

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị tư vấn chương trình OCOP. 

- Thành phần: 

+ Thường trực Tỉnh ủy; HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;  

+ Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận; 

+ Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Lao động – 
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Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa – Thể thao và Du 

lịch, Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Liên đoàn Lao động tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo các tổ chức đoàn thể: Hội Nông dân, Tỉnh đoàn, Hội 

LHPN tỉnh,   

+ Đại diện lãnh đạo các hội: Liên Minh hợp tác xã, Liên hiệp các hội khoa 

học,  Hiệp hội doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ. 

+ Đại diện thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện; 

+ Lãnh đạo các Phòng: Nông nghiệp & PTNT, Kinh tế hạ tầng, Tài chính –

Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa - thông tin  các huyện; 

+Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể: Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên 

các huyện, thành phố. 

+ Các cơ quan truyền thông: Báo, Đài truyền hình tỉnh. 

- Nội dung:  

+ Giới thiệu nguồn gốc, xuất xứ và nội dung Chương trình OCOP, xu hướng 

phát triển, sự thành công và các bài học kinh nghiệm trên thế giới và Việt Nam; 

+ Giới thiệu về các nội dung đề xuất trong kế hoạch triển khai chương trình 

OCOP tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 – 2020. 

2.2. Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền về Chƣơng trình 

- Nội dung: tuyên truyền về sự cần thiết, các nguyên tắc triển khai của 

Chương trình, nội dung Chương trình, các hỗ trợ của Nhà nước, các mô hình điển 

hình về triển khai Chương trình, phát triển sản phẩm và đặc biệt là đề xuất ý tưởng 

sản phẩm, từ đó khởi đầu chu trình thực hiện Chương trình của cộng đồng. 

- Thời gian: từ quý I – quý IV năm 2019. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Chi cục PTNT Quảng Trị, Sở Thông tin và Truyền thông, 

Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Ban điều hành Chương trình cấp 

huyện. 

3. Tập huấn cho cán bộ đƣợc lựa chọn vào hệ thống tổ chức thực hiện 

Chƣơng trình 

- Thời gian: Trong quý II năm 2019. 

- Nội dung: (i) Nghiệp vụ chương trình OCOP (Chu trình thường niên, Quy 

trình tiếp nhận, đăng ký, chấm điểm đánh giá, phân hạng sản phẩm các cấp; Bộ tiêu 

chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP; (ii) Xúc tiến thành lập và cơ cấu lại các 
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HTX/doanh nghiệp; (iii) Nghiên cứu và phát triển sản phẩm; (iv) Phương pháp luận và 

công cụ làm việc với cộng đồng. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn. 

- Đơn vị Phối hợp: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Mời đơn vị tư 

vấn chương trình OCOP. 

4. Học tập kinh nghiệm triển khai chƣơng trình OCOP 

+ Thời gian: Trong quý II năm 2019. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Chi cục PTNT Quảng Trị. 

- Nội dung: Tham quan, học tập mô hình tổ chức, cách thực thực hiện 

Chương trình  tại các tỉnh bạn đã và đang triển khai. 

4. Triển khai, lựa chọn, thực hiện phát triển sản phẩm, chu trình OCOP 

5.1. Tổ chức đăng ký sản phẩm 

- Thời gian: Trong quý II năm 2019. 

- Nội dung: Tổ chức hội nghị cấp huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn các tổ 

chức kinh tế, các hộ kinh doanh đăng ký sản phẩm. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị, Mời đơn vị tư vấn chương trình OCOP. 

5.2. Tổ chức lựa chọn ý tƣởng sản phẩm 

- Thời gian: Trong quý II năm 2019. 

- Nội dung: Đánh giá và lựa chọn các ý tưởng sản phẩm khả thi, đầy đủ 

thông tin để triển khai hỗ trợ thực hiện. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị. Mời đơn vị tư vấn chương trình COCP. 

5.3. Tập huấn cho cộng đồng về xây dựng ý tƣởng kinh doanh (Phƣơng 

án kinh doanh) 

- Thời gian: Trong quý II năm 2019. 

- Nội dung: Tổ chức lớp tập huấn cho toàn bộ các tổ chức kinh tế có ý tưởng 

sản phẩm được lựa chọn về cách thức xây dựng một kế hoạch kinh doanh nội dung 
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gồm: khái niệm về kinh doanh, các loại hình tổ chức sản xuất – kinh doanh, 

Makerting cơ bản, sản phẩm, Kỹ năng xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất kinh 

doanh sản phẩm OCOP; Chu trình thường niên (Quy trình tiếp nhận, đăng ký, chấm 

điểm đánh giá, phân hạng sản phẩm các cấp); Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản 

phẩm OCOP; Liên kết chuổi giá trị; Quản trị sản xuất và chất lượng; các yếu tố cấu 

thành sản phẩm; chất lượng sản phẩm, tiêu chuẩn sản phẩm OCOP- Cơ quan chủ 

trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị, Mời đơn vị tư vấn chương trình COCP. 

5.4. Triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh 

5.4.1. Tập huấn phát triển kinh tế cộng đồng  

- Thời gian: Trong quý II - III năm 2019. 

- Nội dung: Phương pháp phát triển/cải tiến sản phẩm; hình thành và quản lý 

tổ chức kinh tế Hợp tác xã, doanh nghiệp, tổ nhóm; kỹ năng tiếp thị sản phẩm. Tài 

chính doanh nghiệp nâng cao. Chỉ dẫn và kết nối sử dụng các nguồn lực. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị. Mời đơn vị tư vấn chương trình COCP. 

5.4.2. Hỗ trợ cộng đồng phát triển sản phẩm mới và/hoặc nâng cấp sản 

phẩm cũ 

- Thời gian: Trong quý III - IV năm 2019. 

- Nội dung: Điều tra thị trường, thiết kế sản phẩm, test sản phẩm, đánh giá sản 

phẩm, điều chỉnh sản phẩm thông qua các hoạt động tư vấn, tập huấn, đào tạo, học 

tập kinh nghiệm. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân xây dựng được các dự án 

để sản xuất ra các sản phẩm, tiếp cận được các nguồn vốn phù hợp. Cơ quan quản lý 

nhà nước thực hiện các hoạt động hỗ trợ thông qua các dự án đề xuất và công tác 

nghiệp vụ chuyên môn nhằm phát triển tổ chức kinh tế và phát triển sản phẩm.  

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở: Khoa học và Công nghệ, Công thương, Văn hóa – 

Thể thao và Du lịch; Mời đơn vị tư vấn chương trình COCP. 

5.4.3. Tập huấn, tƣ vấn phát triển sản phẩm 

- Thời gian: Trong quý III - IV năm 2019. 
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- Nội dung: Thực hiện phân tích thị trường, cung cầu sản phẩm; phân tích 

SWOT về sản phẩm; đánh giá rủi ro trong phát triển và thương mại hóa sản phẩm; 

xây dựng chiến lược phát triển và thương mại hóa sản phẩm, xây dựng bao bì, nhãn 

hàng hóa, tem truy xuất nguồn gốc, an toàn vệ sinh thực phẩm...  kết nối thị trường, 

kết nối với các nhà cung ứng đầu vào. 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện, Chi cục PTNT 

Quảng Trị. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở: Khoa học và Công nghệ, Công thương, Văn hóa – 

Thể thao và Du lịch; Mời đơn vị tư vấn chương trình COCP. 

5.5. Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm  (thi sản phẩm cấp huyện, tỉnh) 

a. Tổ chức đánh giá sản phẩm cấp huyện; 

+ Thời gian: Trong quý IV năm 2019. 

+ Nội dung: Đánh giá và phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình của huyện 

trong năm theo bộ tiêu chí qua đó lựa họn được sản phẩm đi thi cấp tỉnh (Những sản 

phẩm không đạt có thể hoàn thiện, nâng cấp và tham gia vào cuộc thi kỳ tiếp theo). 

- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

+ Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp huyện; Chi cục Phát 

triển nông thôn, đơn vị tư vấn hỗ trợ. 

b. Tổ chức đánh giá sản phẩm cấp tỉnh 

+ Thời gian: Trong quý IV năm 2019. 

+ Nội dung: Đánh giá và phân hạng sản phẩm đạt từ 3 sao trở lên của các 

huyện trong năm theo bộ tiêu chí. Các sản phẩm đạt tiêu chí đưa đi tham dự kỳ thi 

cấp quốc gia. 

+ Đơn vị thực hiện: Ban điều hành Chương trình cấp tỉnh thành lập hội đồng 

đánh giá. Mời đơn vị tư vấn chương trình COCP. 

6. Xúc tiến  thƣơng mại và quảng bá sản phẩm 

- Thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm: quảng 

bá các sản phẩm trên các phương tiên thông tin đại chúng, kết nối thị trường. tổ 

chức tham gia các hội chợ cấp tỉnh, huyện và tham gia các hội chợ triển lãm tại các 

tỉnh trên địa bàn toàn quốc (Chi cục Phát triển nông thôn, các doanh nghiệp, hợp 

tác xã, cơ sở sản xuất chủ động tham gia) 

- Thời gian: quý II, III  và IV năm 2019 
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- Cơ quan chủ trì: Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

+ Đơn vị thực hiện: Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục 

Phát triển nông thôn), Ban điều hành Chương trình cấp huyện. 

7. Đánh giá và tổng kết bài học kinh nghiệm 

- Thời gian: Trong quý IV năm 2019. 

- Nội dung: Rà soát, đánh giá và tổng kết bài học kinh nghiệm về tổ chức và 

triển khai Chương trình OCOP năm 2019, phương hướng triển khai trong năm 2020. 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh, Ban điều hành chương trình OCOP cấp tỉnh 

chủ trì tổ chức hội nghị. 

- Đơn vị thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn tham mưu,  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Dự kiến nhu cầu kinh phí từ nguồn ngân sách thực hiện Chương trình OCOP 

năm 2019 là: 6.422 triệu đồng (Bằng chữ: Sáu tỷ, bốn trăm hai mươi hai triệu 

đồng). 

Đề xuất nguồn vốn: 

- Ngân sách Trung ương từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới phân cấp cho tỉnh tự cân đối phân bổ; 

- Ngân sách địa phương từ nguồn vốn xây dựng nông thôn mới theo Nghị 

quyết số 30/2017/NQ-HĐND tỉnh về xây dựng nông thôn mới đến năm 2020.  

(Chi tiết Có dự toán đính kèm) 

- Nguồn vốn triển khai thực hiện chương trình OCOP trên chưa bao gồm 

kinh phí lồng ghép của các Sở, ngành, ngân sách cấp huyện hỗ trợ thực hiện 

chương trình, các chương trình, dự án và nguồn vốn đối ứng thực hiện các dự án 

của chủ thể thực hiện chương trình. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT  

Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, tham mưu 

thực hiện chương trình, có trách nhiệm tham mưu cho Sở, Ban chỉ đạo các nội dung: 

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan, UBND các huyện xây dựng, hoàn 

thiện bộ máy, các tổ giúp việc cho Chương trình trình UBND tỉnh phê duyệt. Điều 

phối các hoạt động của toàn bộ Chương trình. 
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- Thống nhất với các địa phương về phát triển sản phẩm trong năm 2019. 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát  đánh giá Chương trình tại các huyện, thị 

xã, thành phố. 

- Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các sở ngành 

liên quan bố trí, phân bổ nguồn vốn từ các Chương trình MTQG cho các địa 

phương để lồng ghép vào các hoạt động của Chương trình.  

- Chủ trì phối hợp với Sở Công thương, và các sở ngành liên quan tổ chức 

các kỳ đánh giá xếp hạng sản phẩm. 

- Tham mưu xây dựng các các chính sách liên quan đến thực hiện Chương 

trình OCOP để hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển các sản phẩm thuộc 

Chương trình. 

- Định kỳ tham mưu cho UBND tỉnh sơ kết công tác thực hiện Chương trình 

và đề ra nhiệm vụ cho giai đoạn tiếp theo. 

2. Các sở ngành liên quan 

Đề nghị các Sở: Công thương, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Văn hóa thể 

thao và du lịch, Lao động – Thương binh và Xã hội, các tổ chức đoàn thể và các đơn 

vị liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước phối hợp cùng với Sở 

Nông nghiệp trong tổ chức thực hiện Chương trình OCOP theo phân công nhiệm vụ 

tại Kế hoạch số 4565/KH-UBND ngày 17/10/2018 của UBND tỉnh, Lồng ghép các 

hoạt động của ngành gắn với việc thực hiện Chương trình trên phạm vi toàn tỉnh;  

- Phối hợp cử cán bộ tham gia các tổ giúp việc thực hiện Chương trình 

OCOP của tỉnh; 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện các kỳ đánh giá xếp hạng 

sản phẩm. 

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy trên địa bàn để thực hiện Chương trình 

năm 2019 cũng như cả giai đoạn; bố trí cán bộ chuyên trách để theo dõi và thực 

hiện Chương trình trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình tại địa phương; 

- Tổ chức hội nghị giới thiệu Chương trình tại địa phương; 

- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn tổ chức điều tra khảo sát đánh 

giá các sản phẩm truyền thống tại địa phương;   

- Tổ chức các hoạt động tập huấn hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh cho 

các tổ chức kinh tế; 
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- Triển khai các bước trong quá trình thực hiện chu trình của Chương trình 

theo hướng dẫn của các cơ quan cấp tỉnh, tổ chức cuộc thi đánh giá phân hạng sản 

phẩm tại địa phương; 

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền các nội dung của Chương trình; 

- Bố trí nguồn lực, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả Chương trình. 

- Tổ chức kiểm tra giám sát các hoạt động thực hiện Chương trình trên địa bàn; 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

tỉnh Quảng Trị năm 2019, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh biết để 

chỉ đạo thực hiện, kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, xem xét trình UBND 

tỉnh bố trí nguồn lực, các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả 

Chương trình./. 

Nơi nhận: 

- Bộ NN và PTNT (B/cáo); 

- UBND tỉnh (B/cáo); 

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính, Công thương,  

Khoa học và Công nghệ,  

Văn hóa - Thể thao và Du lịch (Ph/hợp); 

- GĐ, PGĐ Sở: Trần Thanh Hiền; 

- Văn phòng ĐP NTM tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Chi cục PTNT (để thực hiện); 

- Lưu: VT, KHTC. 

 

KT.GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Hiền 
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NHU CẦU KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH OCOP TỈNH QUẢNG TRỊ NĂM 2019 

(Kèm theo Kế hoạch số ………./KH-SNN ngày          /      /2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 
         

TT Nội dung 
Kinh phí 

(1.000 đồng) 
Diễn giải 

Chủ trì/đầu mối 

thực hiện 

Đề xuất 

nguồn vốn 

1 
QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH 

CHƢƠNG TRÌNH OCOP 

         

300.000  

Tạm tính, thanh toán theo thực tế. Bao 

gồm công tác phí, phụ cấp, thiết bị 

phục vụ công tác, văn phòng phẩm… 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Chi 

cục PTNT 

Ngân sách 

Trung ương 

từ vốn sự 

nghiệp 

Chương trình 

MTQG xây 

dựng nông 

thôn mới 

phân cấp cho 

tỉnh tự cân 

đối phân bổ; 

Ngân sách địa 

phương  từ 

nguồn vốn 

xây dựng 

nông thôn 

mới theo 

Nghị quyết số 

30/2017/NQ-

HĐND tỉnh 

về xây dựng 

nông thôn 

mới đến năm 

2020.  

2 
KHỞI ĐỘNG CHƢƠNG 

TRÌNH 

         

111.230  

 Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Chi 

cục PTNT 

2.1 
Hội nghị triển khai Chương trình 

OCOP cấp tỉnh 
42.500 

(01 cuộc x 1 ngày x 180  người: Lãnh 

đạo tỉnh. Lânh đạo cấp sở, ngành và 

lãnh đạo các địa phương, lãnh các 

phòng chuyên môn cấp huyện, Ban 

OCOP, tổ giúp việc cấp tính)   

2.2 
Xây dựng logo, cấp chứng nhận 

nhãn hiệu "OCOP QUẢNG TRỊ" 
68.730 

Bao gồm chi phí thuê tư vấn thiết kế, 

Hội đồng xét duyệt và các phí, lệ phí 

cấp chứng nhận, bảo hộ thương hiệu 

  

3 
TUYÊN TRUYỀN VỀ 

CHƢƠNG TRÌNH OCOP  
100.000 

 
  

- 

Xây dựng phóng sự tuyên truyền, 

truyền thông về chương trình 

OCOP 

100.000 

Xây dựng các video, phóng sự, đĩa 

giới thiệu, bài viết truyền thông mục 

đích, ý nghĩa, nôi dung và quá trình 

triển khai OCOP đến xã, thôn và mọi 

người dân 

Ban Điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Đài 

Truyền Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh, 

Báo Quảng Trị và 

các cơ quan truyền 

thông khác. 
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4 

ĐÀO TẠO SÂU NGUỒN 

NHÂN LỰC CHO CÁN BỘ 

QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC 

THỰC HIỆN CHƢƠNG 

TRÌNH OCOP 

310.500 

 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Chi 

cục PTNT 

4.1 
Tham quan học tập kinh nghiệm 

mô hình OCOP trong nước 
100.000 

01 Đoàn lãnh đạo tỉnh, sở, ngành và 

các huyện   

4.2 

Tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ 

được lựa chọn vào hệ thống tổ 

chức thực hiện Chương trình 

OCOP các cấp 

210.500 

Dự kiến tổ chức 04 lớp tập huấn cho 

khoảng 400 cán bộ các cấp tham gia 

thực hiện chương trình OCOP 
  

5 
TRIỂN KHAI CHU TRÌNH 

OCOP THƢỜNG NIÊN 
1.200.600 

 
  

5.1 
Tổ chức hội nghị cấp huyện 

hướng dẫn đăng ký sản phẩm 
138.600 

Dự kiến tổ chức 09 lớp với 450 DN, 

HTX, cơ sở sản xuất thuộc 10 địa phương 

trong tỉnh 

Ban điều hành OCOP 

cấp tỉnh/Ban điều 

hành OCOP cấp 

huyện, Chi cục PTNT 

5.2 

Tập huấn hướng dẫn nông dân, 

chủ thể sản xuất xây dựng ý 

tưởng kinh doanh   

             

31.000  

Dự kiến tổ chức 02 lớp với 120 DN, 

HTX, cơ sở sản xuất có sản phẩm đăng 

ký tham gia chương trình OCOP thuộc 10  

địa phương trong tỉnh 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Chi 

cục PTNT 

5.3 
Tập huấn triển khai kế hoạch, 

phương án sản xuất kinh doanh 

             

31.000  

Dự kiến tổ chức 02 lớp với 120 DN, 

HTX, cơ sở sản xuất có sản phẩm đăng 

ký tham gia chương trình OCOP thuộc 10  

địa phương trong tỉnh 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Chi 

cục PTNT 

5.4 

Tư vấn, đánh giá, giám sát tiêu 

chuẩn chất lượng sản phẩm 

OCOP 

 

           

1.000.000  

Tạm tính, thanh toán theo thực tế. Bao 

gồm kinh phí thuê tư vấn tổ chức thực 

hiện chương trình, tư vấn đánh giá sản 

phẩm, kinh phí kiểm nghiệm chất 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Chi 

cục PTNT 
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lượng sản phẩm ở cấp huyện và cấp 

tỉnh, kinh phí tổ chức cac skỳ đánh giá 

sản phẩm ở cấp huyện, thi sản phẩm ở 

cấp tỉnh.. 

6 

TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN 

PHÁT TRIỂN SẢN PHẨM 

OCOP 

3.800.000 

Theo nội dung đăng ký của các huyện 

và đề xuất của Chi cục Phát triển nông 

thôn.  

Kính phí hỗ trợ thực hiện theo các 

chính sách hiện hành, Dự án lập, trình 

theo quy định, khuyến khích thu hút 

lồng ghéo nguồn các chương trình dự 

án 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Các 

sở: Công thương, 

KHCN, VHTTDL, 

UBND các huyện,  

Chi cục PTNT 

6.1 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 – 03 dự án UBND huyện Hải 

Lăng 

6.2 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 – 03 dự án 

UBND TP Đông Hà 

6.3 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 – 03 dự án UBND huyện 

Đakrông 

6.4 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 – 03 dự án UBND huyện Gio 

Linh 

6.5 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 - 03 dự án UBND huyện Triệu 

Phong 
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6.6 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 – 03 dự án UBND huyện Vĩnh 

Linh 

6.7 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 - 03 dự án UBND huyện Cam 

Lộ 

6.8 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

300.000 
02 – 03 dự án UBND huyện 

Hướng Hóa 

6.9 

Triển khai các dự án nâng cấp và 

củng cố các sản phẩm đã có để 

trở thành thành phẩm OCOP 

200.000 
01 – 02 dự án UBND thị xã 

Quảng Trị 

 

Triển khai các dự án hỗ trợ xây 

dựng nhãn hiệu, chuyển giao ứng 

dụng KHCN 

300.000 
Theo đăng ký và đề xuất dự án Sở Khoa học và 

Công nghệ 

 
Triển khai các dự án hỗ trợ nâng 

cấp mẫu mã sản phẩm 
300.000 

Theo đăng ký và đề xuất dự án 
Sở Công thương 

 
Triển khai dự án hỗ trợ phát triển 

du lịch cộng đồng 
300.000 

Theo đăng ký và đề xuất dự án Sở Văn hóa – Thể 

thao và Du lịch 

 

Triển khai các dự án hỗ trợ thiết 

bị nhằm nâng cấp chất lượng sản 

phẩm 

300.000 
02 - 03 dự án Chi cục Phát triển 

nông thôn 
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7 XÚC TIẾN THƢƠNG MẠI 600.000 

Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất 

kinh doanh các sản phẩm OCOP tham 

gia các hội chợ trong nước và nước 

ngoài 

Ban điều hành 

OCOP cấp tỉnh/Sở 

Công thương, Chi 

cục PTNT 

7.1 
Tổ chức các hoạt động xúc tiến 

thương mại 

           

300.000  

Chủ đầu tư lập dự toán trình cơ quan 

có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt. 

Kính phí hỗ trợ thực hiện theo các 

chính sách hiện hành 

Sở Công thương 

7.2 
Tổ chức các hoạt động xúc tiến 

thương mại 
300.000 

Chủ đầu tư lập dự toán trình cơ quan 

có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt. 

Kính phí hỗ trợ thực hiện theo các 

chính sách hiện hành 

Chi cục Phát triển 

nông thôn 

  TỔNG CỘNG 6.422.330 
 

  

Nguồn vốn triển khai thực hiện chương trình OCOP trên chưa bao gồm kinh phí lồng ghép của các Sở, ngành, 
ngân sách cấp huyện hỗ trợ thực hiện chương trình, các chương trình dự án và nguồn vốn đối ứng thực hiện các dự án 

của chủ thể thực hiện chương trình. 
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